

«آرمان ملی» استراتژی ایران و آمریکا در احیای برجام را بررسی می کند:
«شرط در برابر شرط» به جای «توقف در برابر توقف»
علی بیگدلی: آمریکا توافق موقت را می خواهد، ایران توافق ۲۰۱۵
صفحه ۳


«آرمان ملی» شرایط الحاق ایران به گروه بریکس را بررسی می کند:
شکست بایکوت اقتصادی ایران با «بریکس»
کارشناس اقتصاد سیاسی: ایران باید شرایط انطباق سیستم بانکی خود با دنیا را به روز رسانی کند تا امکان حضور در کنار قدرت های نوظهور اقتصادی را بیابد
صفحه ۴
لزوم توجه به هشدارهای یادگار امام (ره)
تحقق جمهوریت در گرو مشارکت
آیتا... موسوی تبریزی: نمی توان جمهوریت و نقش مردم را در نظر نگرفت
صفحه ۲



پاسخ ظریف به مخالفان درباره توافق ترکمانچای؛ شکست در جنگ پیروزی در مذاکره!
ظریف: دیدنی است که چگونه کلمات نکوهش ترکمانچای و جلوگیری از ترکمانچای ها به توجیه، تحسین و حتی تقدیس برگردانده شده اند
صفحه ۳



صادق زیباکلام در گفت و گو با «آرمان ملی»:
بخش هایی از حاکمیت پیام نارضایتی های ۱۴۰۱ را گرفتند
قضاوت ها نسبت به جمهوری اسلامی از روی کینه است
آخرین حضور پر شور مردم به امید تغییر در انتخابات دور دوم روحانی بود
صفحه ۶



بقای ماکان به مناسبت سالروز تولد شاعر: نادر نادرپور یک ادیب واقعی بود
منش بالانشینی او را از مردم دور می کرد
اگر اخوان را شاعر روایی می نامند، نادرپور نیز صورتگر و تصویرپرداز ماهری است
صفحه ۷

هنوز نقشه راهی ارائه نشده است
مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

آغاز نشست فصلی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در دیروز دیگر توجیهات را به موضوع برنامه هسته ای ایران و واکنش مدیر کل آژانس بین المللی به همکاری با این آژانس در خصوص مسائل مورد اختلاف پادمانی مورد توجه قرار گرفته از این جهت که این نشست تا حدودی می تواند چشم انداز مذاکرات احیای برجام و یا توافقنامه جایگزین در خصوص چگونگی همکاری ایران با آژانس و کشورهای گروه ۱+۵ را شفاف کند. یکی از موضوعاتی که همچنان می تواند در پیچهای برای احیای توافقنامه برجام و یا توافقنامه جایگزین را همچنان باز نگه دارد، موضوع همکاری های ایران با آژانس بین المللی انرژی هسته ای است. گزارش مدیر کل در خصوص بستن پرونده موضوع مورد اختلاف، یکی موضوع آلودگی سایت های در مریوان و موضوع غنی سازی ۸۳ درصد نئسان می دهد که ایران توانسته تا حدودی راه را برای شکستن هر گونه بن بست در همکاری با آژانس باز کند و این می تواند نودببخش باشد از این جهت که شورای حکام و آژانس با توجه به این گزارش مدیر کل، بیانیه یا قطعنامه ای علیه ایران صادر نخواهند کرد اما اینکه این مذاکرات تا چه حدی می تواند به روند مذاکرات احیای برجام کمک کند، هنوز هم با گمانه زنی های متفاوتی است از این جهت که نه آمریکا و نه اروپا در دست است که بر موضوع دیپلماسی برای کنترل برنامه هسته ای ایران تاکید می کنند ولی نقشه راهی را برای چگونگی اجرای این هدف ارائه نمی کنند و موضوع برجام را یک موضوع تمام شده اعلام کرده اند. همین مسئله باعث شده این گزینه مطرح باشد که توافقنامه های جایگزینی میان ایران و گروه ۱+۵ می تواند به اجرا گذاشته شود. توافقنامه موقت و اینکه طرفین در خصوص یکسری دغدغه هایشان به یک توافقنامه ای دست پیدا کنند که هم برنامه های هسته ای ایران تا حدودی مهار شود و هم بخشی از تعهدات دولت های غربی در خصوص منافع اقتصادی ایران در چارچوب توافقنامه برجام تحقق پیدا کند. انتظار می رفت سفر سلطان هشتم به ایران گشایش هایی برای احیای برجام ایجاد کند اما بازگشت سلطان هشتم به مسقط و اینکه هنوز آمریکایی ها نظر صریحی را در خصوص چگونگی توافق با ایران برای مهار برنامه هسته ای اعلام نکرده اند این موضوع را مطرح می کند که شاید توافقنامه جایگزین و یا توافقات جایگزین برجام از این جهت که ایران با آژانس همکاری های لازم را خواهد داشت و کشورهای غربی نیز بخشی از پول های ایران را آزاد خواهند کرد و اگر ایران غنی سازی را متوقف کند در قبالش از یکسری معافیت های صادراتی نفت برخوردار خواهد شد و پول ها به ایران باز خواهد گشت. اینگونه توافقات شاید فرصتی را برای احیای برجام و یا توافقی جایگزین در چگونگی رفع تحریم ها ایجاد کند اما باز آن شوک اقتصادی که ایران نیاز دارد تا بتواند از این طریق تورم را مهار کند و اعتماد را به بازارها برای جذب سرمایه گذاری برای ایران فراهم کند به نظر نمی رسد که ایجاد کند و فقط شاید این توافقات بتواند زمینه ای را برای گفت و گو و مذاکرات بیشتر فراهم کند و این چیزی نیست که بازارهای ایران حداقل انتظار داشته باشند. این گمانه زنی ها و شرایط موجود انتظار نمی رود که در سال جاری نیز شاهد شوک های اقتصادی مثبتی برای رفع تحریم ها و همکاری های بیشتر با دیگر کشورها باشیم. به هر حال همه اینگونه توافقات و سفرهایی که انجام شده و قراردادهای موافقتنامه های هم که امضا شده همه به موضوع برجام و بازگشت ایران به افای تی اف مربوط می شود و این در حالی است که در داخل کشور هنوز اراده ای برای تصویب افای تی اف شاهد نیستیم.

آژانس می شنویم، احیای روابط بین ایران و عربستان و همچنین ارائه احیای روابط سیاسی بین ایران و مصر و بقیه کشورهای منطقه و همچنین برخی اخبارهایی که منتشر شده مبنی بر ملاقات نماینده ایران با رابرت مالی همه اینها بیانگر این است که در سیاست خارجی ایران یک اتفاقات مثبتی در حال شکل گیری است اما چون بازارها اطمینان کامل ندارند، بازارها هم در خوف و رجا هستند که واکنش نشان بدهند یا واکنش نشان ندهند. لذا چون از اینگونه اخبار قبلا هم به خصوص نیمه اول سال گذشته و نیمه دوم دو سال قبل شبیه وضعیتی که الان در آن قرار گرفتیم، اخبار مثبت در ارتباط با حل پرونده هسته ای ایران منتشر شده بود ولی به سرانجام نرسید به نظر می رسد که بازار هم امروز اگر واکنش جدی نشان نمی دهد به خاطر تجارب دو سال گذشته است. اما به نظر می رسد اگر شرایط بر طبق آن چیزی که الان آژانس گفته و همچنین رفت و آمدهای هیات های دیپلماتیک به خصوص سفر سلطان عمان به ایران و همچنین برخی از مقامات عراقی به ایران که عراق، عمان و قطر از جمله مقامات دیپلماتیک بودند که علاقه زیادی برای حل مسئله هسته ای ایران دارند و یا بهتر بگوییم علاقه زیادی برای حل چالش بین ایران و غرب دارند، به نظر می رسد که شرایط خیلی متفاوت تر از نیمه اول سال گذشته است یا شرایط خیلی بهتر از زمانی است که دولت استقرار پیدا کرد. شاید مثلا در این مقطع زمانی که هستیم بیش از گذشته در شرایطی قرار گرفتیم که اسمش را برجام یا توافق موقت یا هر نام دیگری بگذاریم، به نظر می رسد شرایط مهیاست که گشایشی ایجاد شود تا موانع تجارت خارجی کشور و موانع نقل و انتقالات پولی کشور و اتفاقاتی که در دهه ۹۰ و تحریم هایی که رخ داد کمرنگ شود یا برداشته شود.

اعتراف رسانه های غربی به توان موشکی ایران
رونمایی از موشک های پیر سونیک «فتاح»
فرمانده هوافضای سپاه: موشک فتاح قابل انهدام نیست

موشک های پیر سونیک خود رونمایی کرد. «جروزالم» افزود: موشک «فتاح» می تواند به سرعتی برابر با ۱۳ تا ۱۵ برابر سرعت صوت برسد و می تواند از سامانه های دفاع موشکی عبور کرده و آنها را از بین ببرد. خبرگزاری رویتر هم درباره رونمایی از موشک های پیر سونیک «فتاح»، تازه ترین دستاورد موشکی ایران نوشت: ایران، به گفته مقامات آن اولین موشک بالستیک های پیر سونیک ساخت داخل این کشور را صبح سه شنبه رونمایی کرد. اقدامی که احتمالا موجب تشدید نگرانی های غرب درباره توانمندی های موشکی ایران خواهد شد. رویترز با اشاره به این که رونمایی از این موشک با حضور ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران و فرمانده کل سپاه پاسداران ایران انجام شد، به بازتاب بخشی از توضیحات سردار امیر علی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه درباره این موشک پرداخت و نوشت: موشک نقطه زن های پیر سونیک فتاح پیر سونیک ۱۴۰۰ کیلومتری دارد و از سامانه های سپهر موشکی عبور می کند.

■ **دانش تنوع بخشی و تاکتیک پذیری سامانه ها**
فرمانده کل سپاه پاسداران در حاشیه مراسم رونمایی از موشک های پیر سونیک فتاح اظهار کرد: واقعیت کشور ما چشم ها و پیشرفت های دفاعی از جمله موشکی و پهپادی است که با استفاده از فناوری های پیشرفته هوش مصنوعی و قابلیت های فنی در ساخت قطعات حساس انجام شده است. سردار حسین سلامی گفت: به دانش تنوع بخشی و تاکتیک پذیری سامانه ها در حوزه های مختلف رسیده ایم که از جمله آن ها موشک فتاح است که مانورپذیر و ماورای صوت است و از کمند سامانه های ضد موشک عبور می کند.

■ **هیچ ضد موشکی برای فتاح وجود ندارد**
فرمانده هوافضای سپاه در آیین رونمایی از موشک های پیر سونیک فتاح اظهار کرد: موشکی که در دنیای رونمایی آن صورت گرفت، موشکی است که در دنیا کم نظیر است به نحوی که با رونمایی این موشک ایران جزو چهار کشور دارای این فناوری شده، موشک فتاح به دلیل فناوری که دارد هیچ ضد موشکی برای آن وجود ندارد در حالی که برای سایر سلاح ها مانند تاکتیک، نوا، هواپیما و غیره موشک ضد آن وجود دارد و حتی برای سایر موشک ها هم ضد موشک هایی ساخته شده است.

نسیم حل چالش های خارجی
هادی حق شناس
اقتصاددان

تقریباً بعد از استقرار این دولت و مذاکراتی که شروع شد و پیش نویس هایی که مبادله شد، به خصوص در آن یکسال اول اخبار مثبت و منفی زیادی به بازارها رسید و این اخبار آنقدر متواتر بود که گاهی اوقات قیمت ارز را با ریزش و گاهی اوقات افزایش مواجه می کرد. اتفاقاتی که نیمه دوم سال گذشته رخ داد، منجر به این شد که تقریباً بازارها در شرایط نااطمینانی قرار بگیرند. در این دو سه ماهه گذشته مجدداً اخبار مثبت رسید و همه این خبرها و رفت و آمدها بر محور یک محور بود و آن یک محور هم تعیین تکلیف مسئله هسته ای ایران یا تعیین تکلیف قضیه برجام است. چون این قضیه تقریباً حدود دو سال است که در دستور کار این دولت قرار گرفته و البته شاید درست این باشد که بگوییم حدود سه سال است در دستور کار وزارت خارجه است از زمانی که رئیس جمهور جدید آمریکا آمد و همواره اخبار هم مثبت و منفی بوده و فراز و نشیب زیاد داشته در پاسخ به این سوال که چرا بازارها واکنش جدی نشان نمی دهند؟ به خاطر این است که از اینگونه اخبار فراوان شنیده اند. البته به نظر می رسد در شرایطی که قرار داریم با توجه به گزارش آژانس که گفته ایران همکاری کرده ولی نه همکاری کامل، طبیعتاً موضوع پرونده هسته ای ایران را در مسیر حل شدن قرار داده است. در دو سه ماه گذشته علاوه بر اخبار مثبتی که از

نشست «بررسی امنیت و دفاع آسیا - پاسیفیک» این هفته در سنگاپور برگزار شد. مانند بسیاری از رویدادهای حوزه روابط بین الملل، کنش های مقامات نظامی چین و ایالات متحده در متن و حاشیه های این کنفرانس امنیتی بسیار پر رنگ بود. روابط بین واشنگتن و پکن بر سر طیفی از مسائل، از جمله تایوان، اختلافات ارضی در دریای چین جنوبی و ایجاد محدودیت های جو بایدن، در صادرات تراشه های نیمه هادی، به شدت تیره شده است. ارتش آمریکا در هفته جاری در آخرین مورد ادعا کرد که نیروی دریایی چین «مانورهای ناامن» را در نزدیکی یک ناوشکن آمریکایی در حال عبور از تنگه حساس تایوان انجام داده است، این تنگه به عرض ۱۸۰ کیلومتر جزیره تایوان را از قاره آسیا و سرزمین اصلی چین جدا می کند و از لحاظ ژئوپلیتیک بسیار راهبردی است. متقابلاً پکن، واشنگتن را به ایجاد خطرات و تضعیف صلح و ثبات در منطقه با تشویق نیروهای استقلال طلب در تایوان، منتهم می کند اما فراغ از این اتهام زنی ها مورد محوری، نبود مذاکرات نظامی مستقیم میان دو قدرت بزرگ نظامی و اقتصادی رقیب که در بسیاری از موارد به دشمنی هم سرایت می کند، است. موضوعی که «لوید استین»، وزیر دفاع آمریکا در نشست سنگاپور به آن اشاره کرد و گفت: «من عمیقاً نگران هستم که چین تمایلی به تعامل جدی با سناو کاری موثرتر برای مدیریت بحران بین دو ارتش نداشته است. با صحبت مستقیم می توانیم از سوء تفاهم ها و محاسبات نادرست که می توانند منجر به بحران یا درگیری شود، جلوگیری کنیم». اما آنچه وزیر دفاع آمریکا فراموش کرد یا تمایل نداشت آن را مطرح کند این بود که شخصیت حقیقی «لی شانگ فو»، همتای چینی او در سال ۲۰۱۸ به دلیل خرید تسلیحات از روسیه توسط آمریکا تحریم شد. سوی دیگر، وزیر دفاع چین در سخنرانی خود به موضوع مهمی اشاره و نسبت به ایجاد ائتلاف های نظامی مانند ناتو در آسیا و اقیانوسیه هشدار داد و گفت که این اتحادها فقط منطقه را در گردابی از اختلافات و درگیری ها فرو خواهند برد. اشاره چین به ایجاد ائتلاف و اتحادهای نظامی منطقه ای توسط آمریکا از جمله اتحاد AUKUS با استرالیا و بریتانیا است که در سال گذشته در چارچوب این اتحاد، آمریکا و بریتانیا با پیشنهاد قرار داد فروش زیر دریایی های اتمی به استرالیا، این کشور را تشویق کردند که قرارداد خرید زیر دریایی از فرانسه را لغو و این موضوع خشم پاریس را از متحدان خود برانگیخت. دیگر نمونه از ائتلاف ها به رهبری ایالات متحده در منطقه آسیا و اقیانوسیه گروه کواد IQuad شامل استرالیا، هند و ژاپن است که واشنگتن در مقابله با پکن ایجاد و پایه گذاری کرده است. بسیاری از تحلیلگران معتقدند که چین به طور فزاینده ای خود را در محاصره آمریکا احساس می کند. آمریکا در بسیاری از خطوط ارتباطی دریایی چین نه فقط تنگه تایوان بلکه در دریای چین جنوبی و سایر ابراهای شرق آسیا، حضور فعال دارد. اما علیرغم تلاش های آمریکا برای کنترل پکن، نشانه ها حکایت از آن دارد که باز نگه داشتن راه های ارتباطی بین چین و آمریکا برای واشنگتن اهمیت ویژه ای دارد.